
اقتصادی
صفحه4
یکشنبه۲مرداد۱4۰۱
۲4ذیالحجه۱44۳-شماره۲۳۰7۸

میزان قاچــاق کالا تنها در پنج گروه کالایی حدود ۱۲ 
میلیارد دلار است که با احتساب هزینه 300 میلیون تومانی 
ایجاد شــغل، در صورت مبارزه با آن، بودجه ایجاد بیش از 

یک میلیون شغل تأمین می شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، آمارهای رسمی اعلام شده از سوی 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز حکایت از آن دارد که حدود 12 
میلیارد و 500 میلیون دلار کالای قاچاق به کشــور وارد می شود 
و از سوی دیگر ارزش کالای قاچاق خارج شده از کشور نیز حدود 

چهار میلیارد و 600 میلیون دلار عنوان شده است.
کنار هم قراردادن آمار اعلامی از ســوی ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، مســئولان وزارت صمت و اتحادیه های کشور بیانگر آن 
اســت که فقط در پنج گروه کالایی شاهد عرضه 12 میلیارد دلار 

کالای قاچاق در کشور هستیم.
بر این  اســاس در حوزه لوازم یدکی خودرو دو میلیارد و 500 
میلیون دلار، لوازم آرایشی و بهداشتی به همین میزان، لوازم خانگی 
دو میلیارد، حوزه نســاجی و پوشاک چهار میلیارد و 500 میلیون 
و در حــوزه دخانیات 500 میلیون دلار کالای قاچاق در کشــور 
عرضه می شود که با فرض دلار 26 هزار تومانی، معادل 312 هزار 

میلیارد تومان است.
با اینکه هزینه ایجاد شغل در کشور متغیر است اما تحقیقات 
صورت گرفته نشان داده که به طور متوسط با 300 میلیون تومان 
سرمایه امکان ایجاد اشــتغال حداقل برای یک نفر وجود دارد. با 
یک محاســبه ســاده می توان گفت با کنترل کامل قاچاق در این 
پنج دسته می توان بیش از یک میلیون شغل در کشور ایجاد کرد.

ازدیاد پوشاک استوک در بازار
گفتنی است، اعضای اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران و تشکل های نساجی با ارسال نامه ای به رئیس ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز اعلام کردند: »علی رغم تلاش های صورت گرفته در 
رابطه با مبارزه با قاچاق پوشاک و منسوجات از سال 97 تاکنون و 
به جهت عدم رعایت استمرار در اجرای مرحله ابتدایی طرح مبارزه 
با قاچاق پوشاک در سطح عرضه که شامل برندهای محرز پوشاک 
خارجی می شــد، هم اکنون شاهد بازگشت سریع قاچاق به سطح 
عرضه و سرازیر شدن پوشاک استوک در بازار هستیم به گونه ای که 
طبق مشاهدات میدانی، در ماه های انتهایی سال 1400 و بازار شب 
عید، حجم پوشاک قاچاق در بازار به شدت گسترش یافته است.«
تولیدکنندگان نساجی و پوشاک در بخشی از این نامه نوشته اند: 
»متاســفانه آمارهای ارائه شده از سوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز بابت میزان قاچاق پوشــاک کشور به هیچ عنوان با واقعیت 
منطبق نیست و تغییر رویکرد ستاد طی سال های 1399 و 1400 
با اســتراتژی ارائه آمارهای غلط و عدم استمرار برخوردها، شرایط 
بازار پوشاک را بغرنج تر کرده و به تصور متخلفین مبنی بر مقطعی 
بودن طرح های برخورد، صحه گذاشته است. گذشته از اینکه توسعه 
قاچــاق در بازار و حجم حدود دو میلیارد دلاری آن در بازار قابل 

مشاهده است.« 
آنها افزوده اند: »نیک مستحضرید که جدای از به خطر افتادن 
اشــتغال مســتقیم بیش از 85 هزار واحد صنفی و یک هزار واحد 
صنعتی پوشــاک و تعداد بسیار زیادی مشــاغل خانگی، قاچاق 
پوشــاک، ابعاد فرهنگی و اجتماعی نیز دارد و انفعال و ترک فعل 
در مبارزه با قاچاق پوشاک چه در ابعاد فرهنگ سازی، چه در ابعاد 
سیاست گذاری، چه در زمینه برنامه ریزی و چه در حوزه اجرا، تبعات 
جبران ناپذیری برای این شاخه مهم و اشتغالزای صنعتی و صنفی 

کشور در پی خواهد داشت.«

بررسی ها نشان داد

صرفه جویی 12 میلیارد دلاری 
با جلوگیری از قاچاق 5 گروه کالایی

رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام کرد

 1۴۰ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
در ۴ ماهه امسال

کارشناس بازار سهام گفت که شاخص بورس پایین تر 
از اعداد فعلی نخواهــد رفت اما برای صعود نیازمند چند 

محرک مثبت است.
ولید هلالات در گفت وگو با ایســنا، با تاکید بر اینکه نسبت به 
بازار سرمایه یک بدبینی وجود دارد، توضیح داد: این بدبینی دلایل 
مختلفی دارد که از جمله آن نگرانی درمورد قیمت ها در بازار جهانی 

و فاصله بین قیمت دلار نیما و بازار آزاد است. 
او افزود: از طرف دیگر افزایش نرخ هایی که دولت به شرکت ها 
داده این نگرانی را ایجاد کرده است که هزینه ها بیشتر از درآمدها 
رشد کرده باشد. همچنین شاهد نرخ گذاری های دستوری در صنعت 
خودرو هستیم و واگذاری بلوک خودرویی ها نیز به نتیجه نرسیده 
اســت. همه این عوامل در کنار هم باعث می شــود تمایل بازار به 

سرمایه گذاری جدید کم باشد.
کارشناس بازار سهام با اشاره به کاهش حجم معاملات گفت: 
معمولا همه در چنین شرایطی دست نگه می دارند و معامله سهام 
انجام نمی دهند. همین موضوع باعث می شود حجم معاملات کاهش 

یابد و در این شرایط بازار به صورت فرسایشی افت کند. 
هلالات افزود: در حال حاضر نیز با توجه به اینکه فصل مجامع 
است و در هفته آخر تیرماه شاهد ترافیک مجامع بودیم، نمادهای 
زیــادی متوقــف بودند که بخش زیادی از بازار را از نظر ارزشــی 
تشکیل می دهند و همین موضوع باعث شده است ارزش معاملات 
کاهش یابد. ارزش معاملات در حال حاضر روی ارقامی اســت که 
گفته می شــود بازار در حالت رکود به سر می برد و برای اینکه به 

حالت عادی برگردد باید یکی از گره های ذهنی بازار حل شود.
کارشــناس بازار سهام با تاکید بر اینکه بدبینی موجود نسبت 
به دولت باید برطرف شــود، ادامه داد: درحال حاضر بحث افزایش 
نرخ بهره بین بانکی مطرح است. هرچند این افزایش در تورم فعلی 
ناچیز است اما از نظر روانی این سیگنال را می دهد که دولت خیلی 
هم به وعده های قبلی خود پایبند نیست. زیرا پیش از این، بحثی 
مطرح بود که نرخ بهره بین بانکی زیر 20 درصد مدیریت شــود 
اما این اتفاق نیفتاد. اگر این ابهامات برطرف شــود بازار به حالت 

عادی برمی گردد.
هلالات با بیان اینکه گزارش های فصلی به همراه گزارش های 
ماهانه عملکرد تیر پتانسلی خوبی است که نگرانی های بازار برطرف 
شود، گفت: به همین دلیل شخصا انتظار ندارم که بازار نسبت به 
اعداد فعلی پایین تر رود اما برای برگشــت رو به بالا نیازمند چند 

محرک مثبت روانی است. 
تلاش شاخص برای صعود

گفتنی است، شاخص کل بورس دیروز با 1611 واحد افزایش 
در رقم یک میلیون و 473 هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار 
هم وزن هم 775 واحد افزایش یافت و رقم 404 هزار و 657 واحد 
را ثبت کرد. در این بازار 300 هزار معامله به ارزش 39 هزار و 492 

میلیارد ریال انجام شد.
در آن سوی بازار ســرمایه، شاخص کل فرابورس 124 واحد 
کاهش یافت و در رقم 19 هزار و 415 واحد ایســتاد. معامله گران 
این بازار 139 هزار معامله انجام دادند که 58 هزار و 460 میلیارد 

ریال ارزش داشت.
به گــزارش خبرگزاری فارس، شــاخص های بــورس دیروز 
ســبز بودند اما میزان رشــد شــاخص ها کمتر از نیم درصد بوده 
اســت. با توجه به فصل برگزاری مجامع اکثر شرکت های بورسی 
و فرابورسی برای عملکرد ســال گذشته به سهامداران خود سود 
دادند. به عقیده کارشناسان احتمالا بورس در مرداد امسال هم، با 
رشــد همراه باشد، البته این مسئله در صورتی رخ خواهد داد که 
مسئله خروج پول حقیقی از بازار سهام حل شده و روند معاملات 

به صورت منطقی دنبال شود.
بازگشت متوقف ها به تابلو

همچنین به گزارش خبرگزاری مهر، نخستین روز کاری بازار 
ســهام در مرداد ماه در حالی توأم با حضور معامله گران با انگیزه 
و تداوم معاملات پرحجم ســهام همسو با بازگشت اغلب نمادهای 
متوقف بازار به تابلوی معاملات بود که ضعف نقدینگی در گردش 
بــازار در کنار بیم و امیدهای معامله گران بــه اخبارهای مؤثر بر 
بازارهای جهانی در میانه این هفته باعث شــد تا روند بازار پس از 
گذشــت 55 دقیقه از شروع آن دوباره در مسیر نزولی قیمت ها و 

غلبه عرضه بر تقاضای سهام از سوی حقیقی ها مواجه گردد.
با این همه در برخی نمادها حضور معامله گران کوتاه مدت نگر قابل 
تأمل تر بود از جمله در گروه بانک ها و پتروشــیمی ها و همچنین 

تک سهم گروه سیمانی، خودرویی ها و سرمایه گذاری ها.
خبرگزاری تسنیم هم گزارش داد که شاخص بورس از ابتدای 
امسال تا پایان تیرماه، در 77روز معاملاتی با ثبت 104هزار و 648 

واحد افزایش، معادل هفت و 65 صدم درصد رشد کرده است.

کارشناس بازار سهام:

 بورس به چند محرک مثبت 
نیاز دارد

رئیس کل ســازمان امــور مالیاتی با بیان 
اینکه بالغ  بر ۱۴0 هزار میلیارد تومان در چهار 
ماهه اول سال جاری وصول شد، گفت: با ثبت 
چهار میلیون و 300 هزار اظهارنامه اشــخاص 
حقیقی در ســال جاری نسبت به سال قبل، 
ارائه اظهارنامه های اشخاص حقیقی ۴۷ درصد 

رشد داشته است.
به گزارش از سازمان امور مالیاتی، داوود منظور در 
دیدار با مدیران سازمان های امور اقتصادی و دارایی 
سراسر کشــور با تشریح تغییر رویکرد سازمان امور 
مالیاتی در پرداخت مالیات، تأکید کرد: شناسایی و 
دریافت مالیات از تمام فعالان اقتصادی متناسب با 
درآمد رویکرد اصلی سازمان می باشد و تمام فعالان 

اقتصادی باید مالیات متعلقه را پرداخت کنند.
وی افزود: بر اســاس همین رویکــرد با اتفاقی 
بی ســابقه در تاریخ مالیات ســتانی در کشور مواجه 
بوده ایم و با ثبت چهار میلیون و 300 هزار اظهارنامه 

اشخاص حقیقی در سال جاری نسبت به سال قبل 
ارائه اظهارنامه های اشخاص حقیقی 47 درصد رشد 
داشته اســت. رئیس  کل ســازمان امور مالیاتی با 
بیان اینکه سازمان مالیاتی اطلاعات کارت خوان ها، 
حساب های بانکی و کارت به کارت های بانکی را در 
اختیار دارد اظهار کرد: نظام مالیاتی با هوشمندی، 
سامانه محوری و داده محوری می تواند عدالت مالیاتی 
را برقرار کند. منظور به تبیین برنامه های ســازمان 
برای تحقق درآمد مالیاتی 454 هزار میلیارد تومانی 
برآوردی ســال 1401 پرداخــت و گفت: با اجرای 
برنامه ها و همراهی مردم می توان یک رکورد بسیار 

مهم برای کشور رقم زد.
وی توســعه پایه های مالیاتــی از جمله مالیات 
بر عایدی ســرمایه و مالیات بر مجموع درآمد را از 
برنامه های آتی ســازمان دانست که باعث مقابله با 
ســوداگری و افزایش نقــش تنظیم گری مالیات در 

اقتصاد کشور می شود.

معافیت ها، پاشنه آشیل نظام مالیاتی
رئیس  کل ســازمان امور مالیاتی اعطای برخی 
معافیت های مالیاتی را پاشــنه آشیل نظام مالیاتی 
عنوان کرد و افزود: در طی سالیان گذشته تور مالیاتی 
با برخی قوانین و معافیت های مختلف سوراخ شده 
و یکی از برنامه های اصلی نظام مالیاتی، ساماندهی 

معافیت های مالیاتی است.
منظــور اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی را 
زمینه ســاز تحول در نظام مالیات ســتانی دانست و 
تأکید کرد: در حال حاضر مؤدیان می توانند به سامانه 
مربوطه مراجعه و برای خود کارپوشه لازم را درست 
کرده و صورتحســاب های الکترونیکی صادر کنند. 
فراخوان مؤدیان در اجرای قانون پایانه های فروشگاهی 
به طور تدریجی صورت خواهد گرفت و با اجرای این 
قانون شفافیت اقتصادی تحقق  یافته و فرار مالیاتی 

به میزان قابل توجهی کاهش خواهد یافت.
وی بابیان اینکه در دولت سیزدهم تغییرات در 

سازمان امور مالیاتی با رویکرد تحولی در حال انجام 
اســت، گفت: در این دوره، ســازمان امور مالیاتی با 
اجرای اقدامات تحول آفرین به دنبال اجرای مبارزه 
با فرار مالیاتی به منظور کاهش فشار بر بخش رسمی 
اقتصاد، جایگزینــی پایه های مالیاتی جدید به جای 
فشار بر بخش تولید، افزایش مؤدی مداری و رضایت 
مؤدیان با ارائه خدمات الکترونیک و محوریت داده ها 

و سامانه ها به جای ممیزمداری است.
رئیس  کل ســازمان امــور مالیاتــی ادامه داد: 
قانون مالیات بر ارزش  افزوده مصوب سال 1400 با 
تدوین بیش از 40 آئین نامه و دستورالعمل اجرائی، 
تولید سامانه ملی مؤدیان و آغاز اجرای قانون پایانه 
فروشگاهی، تدوین پیش نویس قانون مالیات بر جمع 
درآمد، تحقق 113 درصدی درآمد وصولی در سال 
1400 و وصول بالغ  بر 140 هزار میلیارد تومان در 
چهارماهه اول سال جاری و حمایت از تولید از جمله 

اقدامات انجام  شده تاکنون بوده است.

کارشناس اقتصادی با ابراز اینکه دولت نباید 
مشغول مسائلی چون تأسیس وزارت بازرگانی 
بشود، گفت: دولت با همین تشکیلات موجود 

به فکر اجرای اقتصاد مقاومتی باشد.
عبدالمجید شــیخی در گفت و گو با خبرگزاری 
تســنیم با بیان اینکه علت طرح پیشــنهاد تشکیل 
وزارت بازرگانــی، احتمــالا این اســت که متولیان 
وزارتخانه فکر می کنند حجم بالایی از وظایف دارند، 
ادامــه داد: در صورتی که بــا تفویض اختیارات و با 
هماهنگی بین معاونت ها هیچ مشکلی پیش نمی آید. 
شرایط آن قدر سخت نیست که هزینه هنگفتی برای 
تفکیک دو وزارتخانه پرداخت شود. بلکه باید تحولی 
در درون نظام اداری رخ دهد. با تغییر اتاق، دستگاه، 
ساختمان و تفکیک وظایف مشکل حل نمی شود. بلکه 
با داشتن نیروهای جهادی متبحر، متعهد، متخصص، 
کاربلد و حامی تولید این وظایف به خوبی قابل انجام 

است. کارشناس اقتصادی با هشدار نسبت به گسست 
بین تولید و تجارت و تبعات آن افزود: نباید گسستی 
بین وزارت بازرگانی با صنعت و معدن، کشــاورزی، 
نفت و بخش خدمات به  وجود  آید. مدیریت یکپارچه 
نیاز کشــور است. وظایف بازرگانی، صنعت و معدن 
در اختیار صمت است و این از مزایای این وزارتخانه 
است که نباید لابی های سوداگران تجارت و واردات 

آن را به زمین بزنند.
شیخی درباره موضوع کنترل تورم و نقش وزارت 
بازرگانی در مهار آن اظهار داشــت: تشکیل وزارت 
بازرگانی و عدم تشکیل آن هیچ تاثیری بر تورم ندارد. 
مشکل اقتصاد ما این است که حجم عظیم نقدینگی 
در بخش غیرمولد فعال اســت و بخش غیرمولد بر 
بخش مولــد حاکمیت دارد. عناصر بخش غیرمولد، 

جریان ساز و موج آفرینان تورم هستند.
او با هشدار درباره احتمال در اختیار گرفتن بازار 

داخلی توســط تولیدکنندگان خارجی گفت: بعید 
نیســت با تشــکیل وزارت بازرگانی، این وزارتخانه 
خودسرانه دســت به فعالیت هایی بزند که به زیان 
تولید باشــد. به هر حال جدایــی بازرگانی از تولید 

می تواند آسیب زا باشد.
این کارشناس اقتصادی درباره پیش بینی و ترس 
از ایجاد انحصار در تشــکیل وزارت بازرگانی و رانت 
برای عده ای خاص اظهار داشت: یکی از دلایل طرح 
مسئله تشکیل وزارت بازرگانی، فشار عناصر سوداگر 
وارد کننده است. احتمالاً نفع آنها در تفکیک وظایف 
بازرگانی از صنعت و معدن است تا بتوانند سوار رانت 
شــوند و انحصارات خاصی را به دست آورند. دولت 
نباید خودش را مشغول این مسائل پیش پا افتاده و 
کم ارزش کند و با همین تشــکیلات موجود باید به 

فکر اجرای الگوی اقتصاد مقاومتی باشد.
شیخی درباره پشتوانه کارشناسی طرح تشکیل 

وزارت بازرگانــی افزود: تا جایی که بنده اطلاع دارم 
مرکز پژوهش های مجلس با آن مخالفت کرده  است. 
دولت باید لیبرال ها و نئولیبرال ها را از بدنه کارشناسی 
خود اخراج کند و اگر به فکر اصلاح نباشد، اقتصاد به 

سراشیبی می افتد.
 این کارشناس اقتصادی درباره موافقت بعضی از 
نمایندگان مجلس با طرح تشــکیل وزارت بازرگانی 
اظهار داشت: نظرات افرادی که موافق طرح تشکیل 
وزارت بازرگانی هستند تحت تاثیر نظرات کارشناسی 
لیبرال ها و نئولیبرال هاست. اینها باید مطالعه بیشتری 
بکنند. مشکل ما، تشکیلات اداری نیست. مشکل ما 
این اســت که در بدنه کارشناسی تشکیلات اداری، 
افراد جهادی مســتقر نشــده اند و نیاز به نیروهای 
دلسوز و جهادی داریم تا بتوانیم تحول ایجاد کنیم. 
با تغییر ســاختمان، تابلو، تشکیلات و دستگاه هیچ 

اتفاقی نخواهد افتاد.

عبدالمجید شیخی:

دولت با تشکیلات موجود به دنبال اجرای اقتصاد مقاومتی باشد

خدمت دیگری از سپاه به اقتصاد کشور

خط آهن رشت آستارا با همت قرارگاه خاتم الانبیا احداث می شود
عضــو هیئت مدیره شــرکت ســاخت و 
توســعه زیربناهای حمل ونقل کشــور گفت: 
طــی تفاهم نامه ای بــا قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیا پروژه راه آهن رشــت- آستارا به 

طول ۱60 کیلومتر آغاز شد.
عباس خطیبی در گفت وگو با خبرگزاری فارس 
درباره آخرین وضعیت پروژه  راه آهن رشت- آستارا به 
عنوان بخشی از کریدور ریلی ترانزیتی شمال- جنوب 
اظهار داشت: در گذشته مسیر 185 کیلومتری ریلی 
قزوین تا رشــت تکمیل شــد و بعد از آن مشــغول 
فعالیت هستیم که رشت در یک شاخه از طریق ریل 
به بندرانزلی و کاسپین متصل شود و در حال حاضر 
راه آهــن 35 کیلومتری رشت-کاســپین  حدود 80 

درصد در زیر سازی پیشرفت فیزیکی دارد و پیشرفت 
کل پروژه 70 درصد است.

عضو هیئت مدیره شــرکت توســعه زیربناهای 
حمل ونقل کشــور گفت: شــاخه دیگر ریلی، مسیر 
راه آهن رشــت- آستارا اســت که  بسیار با اهمیت و 
مهم است و پس از افتتاح راه آهن قزوین- رشت طی 
تفاهم نامه ای با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا آغاز شد.
خطیبی ادامــه داد:  این پروژه هنوز پیشــرفت 
فیزیکی قابل ملاحظه ای ندارد، دلیل آن این است که 
بــه دلیل اینکه این پروژه 160 کیلومتر طول دارد و 
در اقلیمی واقع شده که از نظر تملک اراضی و تأمین 
مصالح و همچنین از نظر تأمین منابع مالی نیازمند 
برنامه ریزی خاص است تا پروژه به صورت یکپارچه 

کار شــود. مسائل زیست محیطی پروژه، بسیار ویژه 
است که باید مورد توجه خاص باشد.

او افزود: مواردی که ذکر شد  موجب شده است که 
کار ما در 15 تا 16 کیلومتر مسیر آغاز شود اما هنوز در 
کل 160 کیلومتر مسیر نتوانسته ایم کارگاه ها را فعال 
کنیم . امیدواریم با اخذ مجوزها از ســازمان برنامه و 
بودجه کشور بتوانیم این پروژه را در راستای تفاهم نامه 
سال 97 به قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا واگذار کنیم. 
برنامه ریزی تأمین منابع مالی راه آهن رشت-آستارا   از 
ظرفیت های بودجه و خصوصاً تهاتر نفت انجام شده 
است که امیدوارم به نتیجه برسد و در صورت قطعی 
شدن کل 160 کیلومتر آن کارگاه عمرانی خواهد شد.
عضو هیئت مدیره شــرکت توســعه زیربناهای 

حمل ونقل کشور در پاسخ به این سؤال که در ادامه، 
این خط ریلی به آستارای آذربایجان متصل می شود؟ 
گفت: از طریق آستارای ایران و باراندازی که شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران ساخته، به آستارای 
آذربایجــان متصل و از آن طریق به روســیه متصل 

می شود.
خطیبی افزود: مسیر  آستارا که مسیر مجزای ریلی 
است و عملیات اجرایی آن هم همان گونه که اعلام شد 
در کیلومترهای اولیه آغاز شده است، تلاش می کنیم 
شرایط لازم فراهم شــود تا همه این 160 کیلومتر 
مسیر ریلی فعال شود  تا بدین ترتیب این حلقه مفقوده 
کریدور ریلی شمال- جنوب که مزیت های بسیاری 

برای ایران و روسیه دارد، تکمیل شود.

رئیس  کل ســابق بانک مرکــزی اخیرا با لحنی 
افشاگرانه، کنترل رشد پایه پولی در دولت سیزدهم 
را زیر سؤال برده است اما به طور غیرمستقیم علت 

چاپ پول در دوره دولت قبل را برملا کرده است.
به گزارش ایرنا، پس از انتشــار گزارش بانک مرکزی از 
تغییرات شاخص های پولی در خرداد ماه سال جاری، نتایج 
مدیریت فعال دولت برای کاهش رشــد پایه پولی بیش از 
بخش های دیگر این گزارش به چشم آمد. بر اساس گزارش 
بانک مرکزی، رشد ماهانه پایه پولی در خرداد امسال منفی 
چهاردهم درصد و معادل کاهش حدود ســه هزار میلیارد 
تومانی بوده اســت. خبر رشــد منفی پایه پولی اما گویا به 
مذاق رئیس کل پیشین بانک مرکزی خوش نیامد. عبدالناصر 
همتی که پیش از این رشد نه و دو دهم درصدی پایه پولی 
در اردیبهشــت ماه را نشــانه ضعف مدیریت دولت خوانده 
بود، پس از منفی شــدن رشد ماهانه پایه پولی در خرداد، 

سکوت پیشه کرد.
توهم افشاگری

رئیس کل سابق بانک مرکزی پس از این آمارها سکوت 
معناداری داشــت تا اینکه در واکنش به انتقادات، با انتشار 

متنــی تلاش کرد رفتار دوگانه خــود در تحلیل آمارهای 
اقتصادی و به ویژه پایه پولی را توجیه کند. وی در جوابیه 
خود نوشــت: »با ادعای عدم اخذ تنخواه از بانک مرکزی و 
برای تأمین کســری بودجه دولت، دســت در حساب های 
شــرکت های وابســته به دولت کرده و از سپرده های آنها 

برداشت کرده اید«.
متن جوابیه همتی به گونه ای اســت که گویا استفاده 
دولت از شرکت های دولتی موضوعی پنهان بوده که دولت 
آن را از مردم مخفی نگه داشــته است. این در حالی است 
که بانک مرکزی و سازمان برنامه پیش از این به این اقدام 

دولت اشاره کرده بودند.
یکسان انگاری دو موضوع متفاوت

مسئله دیگر در جوابیه همتی که از قضا مسئله اصلی 
آن است، اشاره منفی وی به اقدام دولت در استفاده از منابع 
رسوبی شرکت های دولتی در بانک مرکزی است. همتی به 
گونــه ای از این اقدام یاد کرده که به مخاطب القا کند این 
اقدام دولت همان تبعات منفی استقراض از بانک مرکزی را 
داشته و گویی دولت همان خطا )استقراض از بانک مرکزی( 
را به شــکلی دیگر تکرار کرده است. این در حالی است که 

استفاده از منابع رسوبی شرکت های دولتی در بانک مرکزی 
به هیچ وجه با اســتقراض از بانک مرکزی یکسان نبوده و 
تبعات مترتب بر آن از جمله رشــد پایه پولی را نیز در پی 
ندارد. استفاده موقت دولت از وجوه شرکت های دولتی نزد 
بانک مرکزی راهکاری اســت که قانون برای جلوگیری از 
رشد پایه پولی در اثر استقراض دولت از بانک مرکزی پیش 
پای دولت ها قرار داده اســت. در واقع با اجرای این راهکار 
قانونی، به جای تامین مالی خود از محل پایه پولی جدید، 
از همان پایه پولی موجود برای تامین مالی خود اســتفاده 
کرده است. از همین رو این اقدام به هیچ عنوان قابل قیاس 
با تامین مالی دولت از محل تزریق پایه پولی جدید در قالب 
اســتقراض از بانک مرکزی قابل قیاس نیست که در دولت 
گذشــته مرسوم بود و سبب افزایش وحشتناک پایه پولی، 

نقدینگی و تورم شد.
پشت پرده چاپ پول دولت قبل

با توجه به این توضیحات، اشاره همتی آن هم با حالتی 
افشــاگرانه به این اقدام دولت، خطای عجیبی است که از 
شخصی با سابقه ریاست بر بانک مرکزی و داشتن کرسی 
تدریس دانشگاهی در رشته اقتصاد بعید به نظر می رسید. 

گاف همتــی در این اظهارات از دو حالت خارج نیســت. 
فرضیه اول آن اســت که وی از قانون یاد شــده بی اطلاع 
بوده است. در صورت پذیرش این فرضیه، این سؤال مطرح 
می شــود که چگونه فردی بدون داشتن آگاهی از قوانین 
مربوطه، مسئولیت خطیر ریاست بانک مرکزی را پذیرفته 
اســت؟ چرا که از قضا همین ناآگاهی وی باعث شد با هر 
درخواست دولت قبل برای استقراض از بانک مرکزی، وی 
مجوز چاپ پول را صادر کرده و تبعات تورمی آن را متوجه 

معیشت مردم کند.
فرضیه دوم آن است که وی اساسا تفاوت این دو روش 
تامیــن مالی دولت و اثرات آن بر پایه پولی را نمی داند که 
در ایــن صورت مصیبت دوچندان اســت. این که فردی با 
چندین ســال مسئولیت ریاست بانک مرکزی و سال ها در 
اختیار داشتن کرسی تدریس اقتصاد در دانشگاه های کشور، 
تفاوت این دو روش تامین مالی را نداند، مســئله ای است 
کــه در جای دیگری باید بدان پرداخت. جالب این که وی 
در جوابیه خود برای القای این که نقدهای فنی بیشــتری 
به عملکرد دولت در این رابطه دارد، نوشت: »بقیه مطالب 

را هم توضیح بدهم؟«

واکنش غیرحرفه ای همتی به منفی شدن رشد پایه پولی در خردادماه
ادامه از صفحه ۶

کارت مشــخصات  و  بــرگ ســبز 
و پــژ ی  ر ا ســو ی  و ر د  خــو

پــاک  شــماره  بــه   PARS XU7P 
795 ی ۶3 ایــران 34 بــه رنــگ 
ســفید و مدل 1401 به شــماره 
موتور 125K0014977 و شماره 
 NAANA15E4NH44833۶ شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

کلیه مدارک )اعم از ســند برگ ســبز، 
ســند کمپانی و کارت( خودروی سواری 
هاچ بــک پــژو 20۶TU5 مــدل 1398 
و به رنگ ســفید- روغنی و به شــماره 
پاک 434 ج 33 ایران 77 و به شــماره 
موتور 1۶7B0057472 و به شــماره 
 NAAP13FE4KJ3412۶2 شاســی
به مالکیــت رضا وکیلــی دارای کدملی 
0025882957 مفقــود گردیــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

ســواری  خــودرو  ســبز   بــرگ 
هاچ بــک رنــو SANDERO- AT بــه 
 شماره پاک 288 ن ۶4- ایران 14 
بــه رنــگ ســفید روغنــی مــدل 
ر  تــو مو ه  ر شــما و   1 3 9 ۶
K4MC۶97-R0۶455۶ و شماره 
 NAPBSRBYAH1034121 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

آگهی  های 
مفقودی

برگ سبز هایما S7 پاس مشکی مدل 
 NY0۶0732 1401 بشماره شاسی
بشــماره پاک 713 ه 52 ایران 17 

مفقود و فاقد اعتبار است.

ســند کمپانــی خودرو ســواری 
پژو PARS TU5 به شــماره پاک 
911 و 74- ایران 14 به رنگ 
ســفید- روغنی مدل 1399 و 
 1۶7B0085321 شماره موتور
ســی  شا ه  ر شــما و 
 NAAN11FEXLH293۶09
مفقود شــده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

تسلیت

همکارگرامیجنابآقایهاشمعاشورنژاد
مصیبتدرگذشتمادر گرامیتانراتسلیتعرضمینمائیم.

حسنان- بهنام- مهردوستی- جابانی- فرجی- فاضلی- حیدری- 
ظفری- قدیمی- امی- آبشناس- سلطانی- کریمی- جوادزاده- 
دروگر- وهاب پور- اوگی- دولتی- معصومه موسوی- چیان- پروانه 
موسوی- پهلوانی- حسینی- اسدی- جعفری- اکبری- کمانی- 

میرحسینی- رمضانی- علیزاده- قشقائی.

همکارمحترمجنابآقایهاشمعاشورنژاد
مصیبت درگذشــت مادر گرامیتان را تســلیت عرض نموده و از 
خداونــد متعال برای آن مرحومه غفران و رحمت واســعه الهی و 
برای شما و دیگر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت می نمائیم.
سرپرست،مدیرانوکارکنانمؤسسهکیهان

همکارگرامیجنابآقایهاشمعاشورنژاد
با نهایت تأســف درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده، 
از خداوند متعال برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر 

بازماندگان صبر و بردباری مسئلت دارم.
مدیریتتولیدآگهیهاونیازمندیهاوویژهنامه

جدول نرخ سکه و ارز

وزارت برق عراق جزئیاتی از قرارداد راهبردی این کشور 
با ایران در بخش انرژی را اعلام کرد و گفت: به موجب این 
توافقنامه ایران به مدت پنج سال ۴00 مگاوات برق به عراق 

صادر می کند.
وزارت برق عراق جزئیاتی از قرارداد راهبردی این کشور با ایران 

در بخش انرژی را اعلام کرد.
به گزارش پایگاه خبری میدل ایســت نیوز، »احمد موســی« 
ســخنگوی وزارت برق عراق در ایــن باره گفت که به موجب این 
توافقنامه ایران به مدت پنج سال 400 مگاوات برق به عراق صادر 

می کند.
وی افــزود: هدف از این قرارداد نه صرفاً واردات 400 مگاوات 
بــرق بلکه همچنین بهبود کیفیت برق توزیعی و افزایش امکانات 

کشور عراق در تامین برق مصرفی است.
ســخنگوی وزارت برق عراق همچنین گفت که این توافقنامه 
بر اساس پرداخت هزینه و متناسب با نیاز عراق تنظیم شده است.
وی در گفت وگو با خبرگزاری رســمی این کشور افزود: عراق 
می تواند در وضعیت غیر اوج مصرف، از واردات این برق خودداری 

کند.
پیش از این »علی اکبر محرابیان« وزیر نیروی ایران از امضای 

قراردادی جامع با عراق در حوزه انرژی خبر داده بود.
دولت عراق بیش از هفت میلیارد دلار بابت خرید انرژی به ایران 
بدهکار بود که وزارت برق عراق در چهارم تیرماه گذشته اعلام کرد 
که بدهی های معوق ایران بابت واردات انرژی پرداخت شده و بغداد 

در حال رایزنی برای افزایش واردات گاز از ایران است.

  جزئیات قرارداد
 صادرات ۴۰۰ مگاواتی برق ایران به عراق

کاهش تورم ماهانه کل از ۱۲ و دو دهم درصد 
در خرداد به چهار و شش دهم درصد در تیرماه 
و تــورم ماهانه اقلام خوراکی از ۲۵ و چهار دهم 
در خرداد به پنج و هفت دهم درصد در تیر ماه، 
گویای تخلیه شــوک تورمی ناشی از حذف ارز 

۴۲00 تومانی بود.
به گزارش ایرنا، گزارش تورم تیرماه مرکز آمار روز 
گذشته منتشر شد. بسیاری از تحلیلگران اقتصادی از ماه 
گذشته تاکنون منتظر انتشار این گزارش بودند تا ببینند 
آیا اثر تورمی حذف رانت ارز 4200 تومانی مطابق وعده 

دولت به پایان رسیده یا همچنان ادامه دارد؟
پیش از این و در گزارش تورم خردادماه مرکز آمار، 
اثر تورمی حذف ارز 4200 تومانی مشــخص شده بود 
چرا که نرخ تورم ماهانه به عنوان ســریع ترین نشانگر 
تورم از سه و نیم درصد در اردیبهشت به 12 و دو دهم 
درصــد در خرداد افزایش یافته بود. به طور خاص تورم 
اقــلام خوراکی که مرکز ثقل تورم ناشــی از حذف ارز 
4200 بود، پس از اجرای طرح مردمی  سازی یارانه ها از 
سه و سه دهم درصد به 25 و چهار دهم درصد افزایش 
یافت. جهش تورم ماهانه اقلام خوراکی از اردیبهشت به 
خرداد، تمام اثر حذف ارز 4200 تومانی اقلام خوراکی 
اساســی )گندم و...( را نشان داد. از همین رو بسیاری 
از تحلیلگران منتظر انتشــار گزارش تورم تیرماه بودند 

تا ببینند آیا رشــد تورم ماهانــه همچنان ادامه یافته 
 یــا مطابق وعده دولت اثر آن تنهــا در خرداد خلاصه

 شده است؟
کاهش چشمگیر تورم خوراکی ها

گزارش جدید مرکز آمار نشان داد تورم ماهانه که 
به نوعی حسگر آنی تورم است، به ارقام پیش از حذف 
ارز 4200 تومانی بازگشته و در نتیجه پیش بینی دولت 
مبنی بر موقتی بودن شــوک تورمی این طرح، درست 
بوده است. براساس این گزارش، تورم اقلام خوراکی از 
25 و چهــار دهم درصــد در خردادماه به پنج و هفت 
دهــم درصد در تیرماه کاهش یافت. کاهش حدود 20 
واحــد درصدی تورم اقلام خوراکی از خرداد تا تیرماه، 
بــه وضوح پایان اثر تورمی حذف ارز 4200 را نشــان 
می دهد. همچنین تورم اقلام غیرخوراکی از 4.4 درصد 
در خرداد به سه و هشت دهم درصد در تیر ماه کاهش 
یافت. در نهایت تورم ماهانه کل از 12 و دو دهم درصد 
در خرداد به چهار و شش دهم درصد در تیرماه کاهش 
یافت. همچنین در تیر ماه ســال جاری تورم نقطه به 
نقطه معادل 54 درصد و تورم سالانه معادل 40 و نیم 

درصد به ثبت رسید.
رد ادعای »تداوم تورم«

پیش از حذف ارز 4200 تومانی، مدافعان سیاست 
ارز 4200 از دو اتفاق عمده درباره تورم کشــور پس از 

حذف آن ســخن می گفتند. اولین ادعای موافقان ارز 
4200 »تداوم تورم« در صورت حذف ارز ترجیحی بود. 
مدافعان سیاست ارز 4200 تومانی در مخالفت با طرح 
دولت برای حذف رانت ارز 4200 تومانی اعلام می کردند 
در صورت حذف این ارز، تورم ســالانه به طور پیوسته 
افزایش می یابد و پس از چند ماه تورم سه رقمی می شود. 
غلط بودن این ادعای مدافعان سیاســت ارز 4200 اما 
بیش از یک ماه طول نکشــید؛ چــرا که گزارش تورم 
تیرماه نشــان داد نرخ تورم ماهانه در ماه پس از حذف 
رانت 4200 تومانی به ارقام پیش از حذف بازگشــته و 
 خبری از تداوم رشد تورم و سه رقمی شدن آن نخواهد 

بود.
ادعای دیگر مدافعان سیاســت ارز 4200 تومانی، 
ســرایت تورم به اقلام غیرمشــمول این نــوع ارز بود. 
آنها مدعی بودند در صورتــی که دولت اقدام به قطع 
تخصیص ارز 4200 تومانی به کالاهای مشمول کند، 
تورم ناشی از رشد قیمت این کالاها به دیگر کالاها نیز 
ســرایت کرده و به اقلام مشمول ارز ترجیحی خلاصه 
نخواهد شد. گزارش جدید مرکز آمار از تورم تیرماه اما 
نشان داد این ادعای منتقدان هم خطا بود؛ چرا که تورم 
اقــلام غیرخوراکی نه تنها در خردادماه که ماه بروز اثر 
تورمی حذف ارز 4200 تومانی بود، بلکه در تیرماه هم 
خبری از سرایت تورم به اقلام غیرخوراکی نبوده است.

چشم انداز تورم در ماه های پیش رو
با توجه به پایان تدریجی شــوک تورمی حذف ارز 
4200 تومانی، اکنون مولفه های پولی مهم ترین عامل 
باقی مانده تورم در کشــور هستند. نقدینگی و به ویژه 
پایه پولی در شــرایط فعلی اقتصاد ایران، عامل عمده 
تورم بالای فعلی هســتند که کنترل آنها، کاهش تورم 
در ماه های آینده را تضمین می کند. این موضوع البته 
از ابتدا مورد توجه دولت بوده به طوری که دولت پس از 
واکسیناسیون عمومی و کنترل کرونا، مهم ترین اولویت 

خود را کنترل تورم عنوان کرده است.
دولت در مسیر کنترل رشد شاخص های پولی البته 
تاکنون موفق بوده به طوری که آمارهای بانک مرکزی 
هم از کند شــدن آهنگ رشــد نقدینگی و پایه پولی 
در ماه هــای اخیر حکایت دارد. در همین رابطه به طور 
خاص کند شــدن سرعت رشــد پایه پولی در ماه های 
اخیر از جمله نشانه های توفیق دولت در مسیر کنترل 
تورم در ماه های آینده اســت. کاهش سرعت رشد پایه 
پولی از 9 و دو دهم درصد در ســه ماهه ابتدایی سال 
گذشته به شش درصد در سه ماهه ابتدایی سال جاری، 
جدیدترین شاهد از مسیر صحیح دولت در کنترل تورم 
است. تداوم این مسیر و کاهش بیشتر سرعت رشد پایه 
پولی و نقدینگی، تورم را در نیمه دوم ســال ناگزیر از 

کاهشی شدن می کند.

با کاهش ۷/6 درصدی تورم ماهانه در تیرماه

تورم ناشی از حذف ارز 4200 تخلیه شد

قیمت بازار)تومان(نوع سکه
15/012/000سکه تمام طرح جدید
14/125/000سکه تمام طرح قدیم

8/215/000نیم سکه
5/213/000ربع سکه

3/080/000گرمی
1/356/000هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
-دلار
-یورو
38/476پوند

1/830لیر ترکیه
-درهم امارات

21/9دینار عراق
1/473/499شاخص کل بورس تهران

404/485شاخص هموزن


